
 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che il “Battery Materials Engineering Laboratory” (di seguito BMEL), creato 
presso il Dipartimento di Energia nell’ambito del Dipartimento di Eccellenza Energy for 
Motion, si articola come un laboratorio chimico che richiede – da una parte – componenti 
attinenti in senso stretto e formale la sicurezza: dispositivi di protezione collettiva (DPC, 
cappe chimiche ed armadi aspirati) e – dall’altra – altri arredi necessari per la conduzione 
in condizioni di sicurezza delle attività sperimentali (piccole aspirazioni, tavoli chimici, 
lavelli); 
 
Considerata pertanto la necessità di acquistare la “fornitura di arredi battery materials 
engineering laboratory presso EN: LAB” finalizzata al completamento delle attività di tipo 
infrastrutturale ed edilizio;  

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 



 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202312190528 del 19/12/2023 avente per oggetto “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il triennio 2024- 2026, 
per l’anno 2024, che prevede la necessità di acquistare la “fornitura di arredi battery 
materials engineering laboratory presso EN: LAB”, codice CUI F80057930150202400012 
per un importo pari ad € 966,240.00 IVA inclusa, pari ad €  792.000,00 per le attrezzature 
che dovranno essere acquistate nel corso del triennio 2024-2026; 
 
Considerato che, come indicato nella lettera di motivazione del RUP l’importo previsto 
nel piano triennale è stato modificato in quanto una parte (glovebox) verrà acquistata 
successivamente per un importo stimato di € 50.000 IVA esclusa, mentre un’altra parte 
(strumentazione elettrochimica e spettroscopica) è stata inserita per mero errore materiale 
nella programmazione 2024/2026, mentre era già prevista nella precedente 
programmazione biennale 2023/2024 con CUI F80057930150202300055, pertanto 
l’importo è stato rideterminato in € 220.958,00 oltre IVA e sarà così suddiviso: 
− € 212.458,00 oltre IVA per la fornitura di arredi battery materials engineering laboratory 
presso EN: LAB; 
− € 8.500,00 oltre IVA per la fornitura di eventuali accessori aggiuntivi a banchi e cappe 
da laboratorio che si rendessero necessari successivamente all’installazione; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in quanto si tratta di unica 
fornitura appartenente alla medesima categoria merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per il bene oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 
convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata senza bando 
secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che gli operatori economici, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
- requisiti di idoneità: iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 
artigiane per attività coerente con quella prevalente oggetto della presente procedura di 
gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi 
di cui all’articolo 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le 
modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito: 
- requisiti di capacità tecnica e professionale: aver eseguito nell’ultimo triennio (2021-
2022-2023) almeno due forniture analoghe, possesso della certificazione di conformità del 



 
 

proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 e possesso di 
valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alla/e norma/e UNI 
EN ISO 14001:2015 o di registrazione al sistema EMAS o altri sistemi di gestione 
ambientale conformi all’art. 45 del Reg. CE 1221/2009 nel settore del servizio oggetto di 
gara; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che la negoziazione sarà pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici 
iscritti al bando “RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA – Categoria: 
Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio - MEPA BENI” 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura negoziata senza bando, svolta 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 
c. e) D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della “Fornitura di arredi battery materials 
engineering laboratory presso EN: LAB” codice CUI F80057930150202400012 per un 
importo massimo di € 220.958,00 oltre IVA, pari ad € 269.568,76 IVA compresa, 
comprensivo di tutte le opzioni; 
 
di autorizzare la modifica al “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi” per il 
triennio 2024- 2026” rimodulando l’importo da € 966,240.00 IVA inclusa ad € 269.568,76 
IVA inclusa; 
 
l’importo della fornitura troverà copertura al codice di progetto “DDM3DIPA00 – Riserva 
En:lab Dispositivi di protezione prof. Bozzini”, di cui € 156.000,00 provenienti dal progetto 
Dipartimento di eccellenza (CUP D44I17000050001). 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto il dott. Andrea Papoff. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-09-10T12:37:11+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




